OBSERVATIONES
IURIS ROMANI ET SAXONICI
Q V A S
P R A E S I D E
D. GEORGIO STEPHANO
WIESANDIO

PROFESSORE INSTITUTIONVM ORDINARIO CVRIAЕ
PROVINCIALIS SCABINATVS ATQVE COLLEGIN
IVRECONSULTORVM ASSESSORE

DIE VIII IUNII A. R. S. CICIOCCCLXXVI

H. L. Q. S

PUBLICA DISCEPTATIONE DEFENSVRVS EST

CAROLVS GOTTFRID. BIRLING

LEYCOPETRENsis

S P E C I M E N I I I .

VITEMBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRIST. DÜRRII ACAD. A TYPIS

I.

Educator cum alumna iustum contrahit matrimonium.

Si qua in re, certe in contrahendo matrimonio naturalem honestatem diligenter esse custodiendam, prisci Iureconsulti serio praecipiunt. Hinc eos, quos ipsa natura arcto coniunxit vinculo, ne quid detimenti caperet morum castitas, sapienter coercuerunt, eorumque coniunctiones tamquam inhonestas improbarunt, ita quidem, ut nec vulgo quae sitam filiam pater naturalis, nec adoptiuam pater adoptius vxorei ducere potuerit. Etenim in nuptiis ineundis naturale ius et pudorem esse inspicendum, egregie monet Paulus in l. 14. §. 2. *D. de ritu nuptiar.* Modestinus vero in l. 42. *Titul. excitat.* praeceptum hocce tradit: *Semper in coniunctionibus non solum, quid licet, considerandum est, sed et quid honestum sit.* Cuius rei argumentum certissimum suppeditat auctoritas Iuliani, qui quidem existimauit, abstinentum esse nuptiis eius, quam vxor post diuortium alii nupta, ex novo matrimonio suscepit. Probauit hanc sententiam ob eximium castitatis tuendas studium, Vlpianus in l. 12. §. 3. *D. Titul. eod.* eamque, ut tirones artis nostrae ad honestatis vim percipientiam magis excitaret, Tribonianus §. 9. *I. de nupt.* grata memoria repetit. Quae cum ita sint, facile intelligitur, cur veteres dubitauerint, num inter educatorem et alumnam nuptiae ineantur legitimae? Qui enim humanitate commotus, liberos alienos liberaliter alit, patris quasi naturalis munere fungi videtur, qui vti ipsam rem publicam magno afficit beneficio, ita quoque ab alumnis sancta pietate erit colandus. Eam ob caussam Imperator Constantinus in l. 1. *Cod. Theodos.* de expost. functionem euulgavit aequitatis plenissimam, his quidem verbis: *quicunque puerum, vel puellam, proieclam de domo patris vel domini voluntate scientiaque collegerit, ac suis alimentis ad robur prouexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est, siue filium, siue serum esse maluerit, omni repetitionis inquietudine penitus submouenda eorum, qui seruos ac liberos scientes propria voluntate domo recens natos abicerint.* Licet vero educatorum arbitrio permiserit, quo iure alumno amplecti voluerint, id tamen certum est, liberos alieno beneficio educatos, arctissimo pietatis vinculo obstrictos, iis, a quibus alimenta accepere necessaria, reuerentiam debere perpetuam. Videntur eiusmodi educatores parentibus naturalibus maxime esse similes, dum idonea vitae agendae subsidia suppeditant, et, cum non legum auctoritate, sed solo humanitatis sensu compulsi, beneficia tribuunt voluntaria, multos parentes liberalitate superant. Non igitur mirandum, quod saepe sibi parentum nomina vindicauerint, vti ex antiquis appetaret

paret inscriptionibus in Guilielm. Fleetwoodii *sylloge inscription. antiquar.* p. 218 seqq. Imposita quoque esse alumnis educatorum nomina, satis luculenter ostendit Scaeula in l. 83. §. 6. de legat. II. Neque aduersus educatorem, qui alumnum retinet, interdictum de libero homine exhibendo conceditur, quia, dum iure suo vititur, dolum malum non admittit, nec cuidam facit iniuriam, quin potius pietatis causa, eum retinere creditur. L. 3. §. 4. D. de hom. liber. exhibend. Quam pietatem quoque respexerunt veteres, dum legem Aeliam Sentiam ita interpretati sunt, ut domino viginti annis minori potestate alumnos manumittendi fecerint. §. 5. I. qui et ex quibus causs. manumittere non possunt. L. 13. D. de manumiss. vindict. Licit igitur quidam veterum non inepte prorsus quaestionem, num legitimum inter educatorem et alumnum contrahatur connubium, proposuerint, nec fortassis adhuc desint, qui studio honestatis sectandae nimis anxi, eiusmodi coniugia tamquam illicita vituperent, iii tamen assentiri nullo modo possumus. Certe lex naturae non impedit, quo minus quis eam, quam aliut multisque ornauit beneficiis, vxorem ducat. Ipsa potius natura parentes naturales ab educatoribus sat accurate discernit. Neque leges ciuiles eiusmodi connubia improbant. Multum quoque educator a patre adoptiuo differt. Adoptione enim, ut norunt omnes, ius agnationis et per consequens ius succedendi ab intestato, in filium adoptiuum transfertur. At educatori alumnus non fit agnatus, neque is, si educator intestatus deceperit, legitimam hereditatem consequitur. Omnem denique dubitandi causam fustulit Iustinianus in l. 26. C. de nupt. quae ita concepta est: si quis alumnus suam libertate donauerit, et in matrimonio suo collocauerit, dubitabatur apud antiquos, utrumne huiusmodi nuptias legitimae esse videantur, an non. Nos itaque vetustam ambiguitatem decadentes, non esse veritatum matrimonium censensus. Si enim ex affectu omnes introducuntur nuptiae, et nihil impium, nec legibus contrarium in tali copula exspectamus, quare praedictas nuptias inhibendas existimemus? Nec enim homo sic impius inuenitur, ut quam ab initio loco filiae habuit, eam postea in suo collecto matrimonio, sed ei credendum est, quia eam et ab initio non ut filiam educauit, et libertate donauit, et dignam esse postea suo putauit matrimonio.

II.

Matrimonium a parentibus vi extortum tamquam nullum rescindi potest.

Recte statuit Vlpianus in l. 30. D. de R. I. non concubitum, sed consensum facere nuptias. Sic enim amica sive concubina ab vxore iusta maxime discernitur. Neque senibus decrepitis, postquam Iustinianus legem Iuliam et Papiam in l. 27. C. de nupt. prorsus fustulit, matrimonio interdicti potest. Licit vero ipsa suadeat naturalis aequitas, ut matrimonium in primis libero eorum, qui illud inituri sunt, arbitrio constituantur, id tamen cum magna cautione erit affirmandum. Ut enim liberi

liberi patriæ potestati subiecti, matrimonium, nisi pater consenserit, contrahere non debent, ita e contrario saepenumero totum negotium a sola voluntate paterna pendere videtur. Impuberes despoderi posse, satis expeditum est. Paulus in *recept. sentent. Libr. 2. Tit. 19. §. 1.* Certa enim aetas contrahendis sponsalibus definita non est, et, quamvis Imperator Augustus, vti Suetonius in eius *vita cap. 34.* refert, tempus sponsas habendi coarctauerit, atque ea duntaxat sponsalia probauerit, quibus biennio post, iustae accedere possent nuptiae, hanc tamen sanctionem vslu haud suisse frequentatam, ex sententiis veterum luculenter perspicitur *L. 9 et 14 D. de sponsalib.* Quodsi vero vel impuberes recte despondeantur, id potissimum parentum, in quorum potestate sunt, auctoritate effici, dubitari non potest. Quia voluntati paternae et tunc standum est, si pactum de nuptiis filiae pater inierit, postea vero rebus humanis morte inopinata exemptus, negotium non perficerit. Ita enim rescripsierunt Imperatores Honorius et Theodosius in *I. 4. C. de sponsalib.* Patrem, dum filia eius potestati subest, sponso nuncium remittere et sponsalia dissoluere posse, Vopianus auctor est in *L. 9. D. de sponsalib.* Iam igitur facile quis credit, veteres Romanos omnia permisisse patris arbitrio, ita quidem, vt is pro imperio coniugium rexerit. Sed salua res est. Licet enim olim patresfamilias Romani feuera potestate familiam subiectam gubernauerint, liberos tamen, vt matrimonium cum personis destinatis iungerent, compellere haud potuerunt. Hinc Terentius Clemens in *I. 21. D. de rit. nuptiar.* contendit, non cogi filiumfamilias vxorem ducere. Disertis vero verbis in eandem sententiam sanxere Imperatores Diocletianus et Maximianus in *I. 12. C. de nupt.* nec filium quidem familias inuitum ad vxorem ducentam cogi. Magna quidem vis est auctoritatis paternae, sed non tanta, vt ipsam naturalem aequitatem vincat. Iure naturali si rem aestimamus, patri tantum non est tribuendum, vt filium ad connubium cum certa persona ineundum cogere queat, vti dudum bene obseruauit Christian. Gottlieb. Schwarzius in *disserat. de limitib. pietat. liberor. erga parentes §. 33.* Tantum igitur abest, vt secundum iuris Romani placita pater liberos in matrimonium tamquam in pistrinum detrudere potuerit, vt potius matrimonio vi metuque extorta irrita visa fuerint. *I. 14. C. de nupt.* Neque hodie aliter iudicamus. Confessionem parentum vbius in Germania exigimus. At minis feueris, verberibus et flagellis liberos adigere, vt vota concepta impleant, iniustum esse statuimus. Cum igitur ante aliquot annos eiusmodi flebilis species, maxima litigatorum contentione agitata, Iureconsultis Vitembergensibus decidenda offerretur, hi quidem pro naturali libertate iudicium tulerunt. Non erit inutile, hanc controversiam paullo copiosius enarrare. Ambierat quis filiam, cuius quidem amorem maximo studio sibi conciliare laborabat. Parentes votis annuunt. Filia e contrario, sibi hunc candidatum maximopere displicere, significabat, seque nullo modo eius petitioni locum daturam, serio cum ipsis parentibus, tum etiam cupido sponso declarabat. Hie omnia opprobria in bonam partem interpretabatur eaque certa esse verecundiae virginalis documenta, aiebat. Parentes instant, monent, urgunt, et, cum filiana omnes conditiones animo constanti prorsus repudiare, animaduertunt, precibus feueras adiungunt minas.